E se isto li non comprir, o vezino non seia constreniudo pera res-

ponder aa quel que o demanda.

Et seo vezino demandar ao vezino aver movil, dè fiador de

nucion, e non de compoymento. Et se homem de fora parte de-

mandar aver movil ao vezino, develi a dar fiador de nucion, e

de compoymento. Et se li isto non quer comprir, o vezino non

seia constreniudo por li responder.

Por demanda de património, ou de herancia de parente sj

demandar a seos herêes desta demanda a tal deve a dar fiador

de nupcion, e non de compoymento. Et non la parar por tras

tempo, e todavia respondali.

Et
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Et seo vezino ouver algúa contenda con seu almocouvar, ou

com seu mayordomo, o segnor metera vogado por si se quiser.

E o almocouvar, e o mayordomo non meterem avogado, e res-

ponderem por si. Et se por aventura quiserem viir a ioyzo, o se-

gnor non deve aiurar en a cruz, mays pergontaremno en sua ver-

dade. Et se veere a Juyzo o almocouvar, coniurallo en a cruz se

provas non ouverem. Et se y provas ouver da una parte ou da

outra, ficar pelas provas, e non veyrem ao Juramento.

E mancebo ou manceba de soldada se ouver demanda con-

tra seu segnor, metera avugado se quizer, mays non poderá adu-

zer o segnor a iuramento da cruz, se non dizelo en sua verdade.

Et o segnor adura elles a iuramento da cruz. E se ouverem pro-

vas dereytas da una parte, ou da outra valerem, e non veyren a

iuramento da cruz.

Et de todas demandas de homens de fora, que son deman-

dar per ante os Juyzes, os Juyzes levem a dezima de canto pe-

relles sacarem.

Se algúu homem de fora, ou de villa demandar vezino de

fiadura, e disser esse demandado non sey se soo fiador senon,

devem no apegnorar. Et esse vaa demandar aa quel que dizem

que o meteu na fiadura, e poíía mão sobrei, e todavia per quan-

toli acharem. Et si disser chamarey aaquel que dizedes que me-

meteu na fiaduria, pignorem no, e el vaa buscar aquel que li di-

zem cao meteu na fiaduria, e por razom escuseo ca non o me-

teu na fiaduria. Et se o non poder escusar per razom per allur

escuseo omellor que poder. Et se for demandado de fiaduria, e

amaenfestar, peytea. Et se poder provar aaquel cao meteu na

fiaduria deli aquillo que peytou por el cabal, porque confessou a

fiaduria. E se negar ca non este fiador, e entrar preyto, e lo pro-

varem, peytea. Et se demandar aaquel que diz cao meteu na fia-

duria, e non lo poder provar, peytea esse fiadur, por que entrou

prey-
5o
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preyto sen aquel que dizia cao metera na íiaduria^ e vencerom no,